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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik vzniku vad ve výrobním procesu. V teoretické

části je popsána terminologie (rizika, analýza, vady, poruchy), dalším tématem je historic-

ký vývoj teorie rizik, popis managementu rizik a metod. Praktická část začne popisem spo-

lečnosti Fatra a.s. Napajedla od historického vývoje až po současný profil společnosti a

dále bude popsán proces výroby lisované podlahoviny. V další části bude použita FMEA

procesu výroby lisované podlahoviny z praktického hlediska.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysis of risk of defects emerging in the manufacturing

proces. Theoretical part describes terminology (risks, analysis, defects, failures), the next

topic is historic development of risk theory, description of risks and methods management.

Practical part begins with description of company Fatra a.s. Napajedla from the historic

development until the current profile of the company, and next will be described a produ-

ction process of pressed flooring. In the next part will be used FMEA of production pro-

cess of pressed flooring in practical terms.

Keywords: FMEA, defects, causes, risk, quality management, Fatra a.s.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TERMINOLOGIE ................................................................................................... 12

2 HISTORICKÝ VÝVOJ TEORIE RIZIK .............................................................. 16

3 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 20

3.1 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 20

3.2 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 21

3.2.1 Apriorní analýza ........................................................................................... 21
3.2.2 Aposteriorní analýza .................................................................................... 22

3.2.3 Absolutní analýza ......................................................................................... 22
3.2.4 Relativní analýza .......................................................................................... 22
3.2.5 Kvantitativní analýza ................................................................................... 22
3.2.6 Kvalitativní analýza ..................................................................................... 23

3.3 HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................................ 23

3.4 ZVLÁDÁNÍ RIZIK ................................................................................................... 23

3.4.1 Take - převezmi ............................................................................................ 24
3.4.2 Treat - ošetři ................................................................................................. 24

3.4.3 Transfer – předej .......................................................................................... 24
3.4.4 Terminate – ukonči ...................................................................................... 24

4 POPIS METOD POSUZOVÁNÍ RIZIK ................................................................ 25

4.1 ANALÝZA POMOCÍ KONTROLNÍCH SEZNAMŮ (CLA) ............................................. 25

4.2 ANALÝZA KOŘENOVÝCH PŘÍČIN (RCA) ............................................................... 25

4.3 ISHIKAWA DIAGRAM ............................................................................................. 26

4.4 ANALÝZA STROMU PORUCHOVÝCH JEVŮ (FTA) ................................................... 27

4.5 ANALÝZA STROMU UDÁLOSTÍ (ETA) ................................................................... 28

4.6 PARETO ANALÝZA ................................................................................................ 28

4.7 METODA „WHAT – IF“ (CO SE STANE, KDYŽ….) ................................................. 29

4.8 ANALÝZA OHROŽENÍ A PROVOZUSCHOPNOSTI (HAZOP) ..................................... 29

4.9 ANALÝZA MOŽNÝCH ZPŮSOBŮ A DŮSLEDKŮ PORUCH (FMEA) ............................ 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 POPIS SPOLEČNOSTI FATRA A.S. NAPAJEDLA ........................................... 35

5.1 HISTORICKÝ VÝVOJ .............................................................................................. 35

5.2 SOUČASNOST ........................................................................................................ 37

6 POPIS PROCESU VÝROBY LISOVANÉ PODLAHOVINY ............................ 40

6.1 VÝROBA VSTUPNÍHO MATERIÁLU (GRANULÁTU) .................................................. 42

6.2 MÍCHÁNÍ A NAVAŽOVÁNÍ GRANULÁTU ................................................................. 42

6.3 LISOVÁNÍ ............................................................................................................. 43

6.4 TEMPERACE A ŠTÍPÁNÍ.......................................................................................... 43

6.5 PŘELISOVÁNÍ ........................................................................................................ 44

6.6 SEKÁNÍ A BALENÍ ................................................................................................. 44

7 ANALÝZA VÝROBNÍHO PROCESU .................................................................. 45

7.1 KLASIFIKACE VÝZNAMU, VÝSKYTU, ODHALENÍ VADY A ČÍSELNÉ HODNOCENÍ ..... 45

7.2 ANALÝZA PROCESU VÝROBY VSTUPNÍHO MAT. (GRANULÁTU) ............................. 48

7.2.1 FMEA procesu výroby vstupního mat. (granulátu) ..................................... 48
7.2.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu výroby vstupního

materiálu (granulátu) .................................................................................... 50

7.3 ANALÝZA PROCESU MÍCHÁNÍ A NAVAŽOVÁNÍ GRANULÁTU .................................. 50

7.3.1 FMEA procesu míchání a navažování granulátu ......................................... 50
7.3.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu míchání a navažování

granulátu ....................................................................................................... 52

7.4 ANALÝZA PROCESU LISOVÁNÍ .............................................................................. 52

7.4.1 FMEA procesu lisování ................................................................................ 52
7.4.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu lisování ................................ 54

7.5 ANALÝZA PROCESU TEMPERACE A ŠTÍPÁNÍ .......................................................... 54

7.5.1 FMEA procesu temperace a štípání ............................................................. 54
7.5.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu temperování a štípání .......... 56

7.6 ANALÝZA PROCESU PŘELISOVÁNÍ ........................................................................ 56

7.6.1 FMEA procesu přelisování .......................................................................... 56
7.6.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu přelisování ........................... 58

7.7 ANALÝZA PROCESU SEKÁNÍ A BALENÍ .................................................................. 58

7.7.1 FMEA procesu sekání a balení .................................................................... 58

7.7.2 Návrh opatření k minimalizaci vad v procesu sekání a balení ..................... 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Riziko, s tímto pojmem se populace setkává každý den, aniž by si to lidé uvědomovali.

Riziko je fenomén spojen jak s naším osobním tak i pracovním životem. Může se vyskyt-

nout jak v pozitivní tak i negativní podobě a na vypořádání s ním v mnoha případech vyu-

žíváme pouze náš zdravý rozum nebo získaných zkušeností. Díky získaným zkušenostem

by se lidé měli snažit rizika v našem životě minimalizovat nebo zcela odstranit. Avšak ně-

která rizika nelze zcela odstranit, proto je důležité se jim vyhnout ve všech lidských čin-

nostech.

Co se týče činností ve výrobním procesu tak zde působí rozdílné vnější i vnitřní vlivy,

v důsledku kterých dochází k riziku nekvalitní produkce. V průběhu výroby nelze předem

zaručit stoprocentní kvalitu, a proto úsilí každé firmy je věnovat velkou pozornost možné-

mu vzniku vad v každé fázi výrobního procesu. Z tohoto ohledu je důležité rizika včas

identifikovat, analyzovat a navrhnout způsoby opatření na jejich eliminaci. V zájmu každé

společnosti je, aby se věnovala preventivní a kontrolní činnosti, aby k rizikům docházelo

co nejméně a tím vyprodukovala kvalitní výrobek nebo službu a vyhověla požadavkům

zákazníků.

A proto se jakost stala podstatou pro řízení společnosti a nástrojem pro zvyšování rozvoje a

konkurence schopnosti. Nicméně v této době je charakteristickým rysem kvality jasná ori-

entace na zákazníka a to nejen na kvalitu, ale i na kvalitu za přijatelnou cenu výrobku nebo

služby.

Co si pod pojmem kvalita pro zákazníka je možné představit? Jde o potřebnou kvalitu pro-

duktu, informaci (pro kompletní výrobní proces, který je spojen s produktem), množství

(zásoby), místo (pracoviště, sklad), minimální náklady (objednávací, výrobní, skladovací,

dopravní), čas (doba výroby, dodací lhůta, čas dodání na místo určené zákazníkem).


[…]

Tisk čísla

šarže na

spodní stranu

kostky

podlahoviny

slabý tisk nebo

netiskne

neshodný výrobek - kostka

bez tisku nebo málo

viditelný tisk

Vy
Proces Možné vady Možná příčina vady

Od
MR/P

(RPN)

Jan Beran, Miloslav Pěček (vedoucí divize)

Stávající stav
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ty podlahoviny. Při nesprávné kontrole může dojít k reklamaci od zákazníka. Navrhované

opatření v tomto směru je proškolení obsluhy o vadách, které se objevují během výroby,

prostřednictvím katalogu vad. Jde o náročné školení obsluhy, protože se jedná o finální

produkt a aby došlo k zachycení nestandartního produktu, který by se mohl dostat

k zákazníkovi, proto navrhované proškolení obsluhy je v intervalu jednoho měsíce.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik vzniku vad ve výrobním procesu lisované

podlahoviny ve společnosti Fatra a.s. pomocí vybrané metody.

První část práce je teoretická, která je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je popsá-

na terminologie, která se týká oblasti rizik. Druhá kapitola je věnována historickému vývo-

ji teorie rizik od vzdálené historie až po současnost, dále odborníkům, kteří se zasloužili o

to, jak se dá předcházet rizikům a jak je minimalizovat na co nejmenší míru ve všech ob-

lastech života. Další kapitolou je management rizik, kde jsou popsány jednotlivé fáze jako

identifikace, analýza, hodnocení a zvládání rizik. Poslední kapitola teoretické části se za-

bývá popisem metod posuzování rizik, což jsou nástroje pro odhalení a minimalizaci vad.

Praktická část práce začíná popisem společnosti Fatra a.s. Napajedla, poté přechází k histo-

rickému vývoji od založení společnosti v roce 1935 koncernem Baťa až po současnost.

Dále je podrobněji popsán výrobní proces lisované podlahoviny a je vytvořena klasifikace

pravděpodobnosti výskytu vady, významu vady a pravděpodobnost odhalení vady pro po-

užití v praxi pro analýzu rizik vzniku vad ve výrobním procesu lisované podlahoviny po-

mocí metody FMEA. Prostřednictvím metody FMEA byla identifikována, analyzována a

vyhodnocena možná rizika, která mohou vzniknout v procesu výroby lisované podlahovi-

ny, které mají vliv na kvalitu produktu.

Mezi nejrizikovější rizika v procesu výroby lisované podlahoviny patří záměna barvy gra-

nulátu a navrhnuté opatření je kontrola barvy granulátu před každou výměnou bedny.

V procesu lisování jde o riziko nedostatečného množství materiálu ve formě, kde navrhnu-

té opatření je praktické proškolení obsluhy, jak správně rozmístit granulát ve formě. Kvali-

tu tloušťkového profilu podlahoviny určuje proces štípání, ve kterém vysoké riziko před-

stavuje nesprávně nabroušený řezací nůž, a navrhnuté opatření je kontrola broušení nože

před každým řezem. Dalším rizikem v procesu štípání je nesprávná vzdálenost řezacího

nože. Aby se minimalizovalo toto riziko, tak bylo navrhnuto opatření a to, že před začát-

kem každé směny musí být přeměřena vzdálenost řezacího nože. Posledním procesem vý-

roby lisované podlahoviny je balení. V tomto procesu je největším rizikem nesprávná kon-

trola kvality kostky podlahoviny. Navrhnuté opatření je, provádět školení obsluhy v rámci

kvality pomocí katalogu vad. Zásadní ale je, aby navrhnutá opatření byla implementována

do praxe a poté dodržována počínaje vedoucími pracovníky až po obsluhu.
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Výsledkem práce je snížení rizik vzniku vad ve výrobním procesu lisované podlahoviny na

co nejmenší možnou míru. A tím dojde k poklesu množství odpadu i nákladů, zlepší se

kvalifikovanost pracovníků a zvýší se kvalita výsledného produktu, což má vliv na celko-

vou spokojenost zákazníků. Díky těmto aspektům dojde k upevnění nebo ke zlepšení dob-

rého jména společnosti Fatra a.s. Napajedla a jejího postavení na trhu.
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a.s.

BO PET
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ČSN

Akrylonitrilbutadienstyren

Akciová společnost

Biaxiálně orientovaná polyethylentereftalátová folie

Checklist

Česká technická norma

EN Evropská norma

ETA

EVA

FMEA

FTA

HAZOP

HDPE

ISO

Event Tree Analysis – analýza stromu událostí

Ethylen Vinyl Acetate – velmi lehká pružná hmota

Failure Mode and Effect Analysis - Analýza příčin a důsledků poruch

Fault Tree Analysis – Analýza stromu poruch

Hazard and Operability Study – Analýza ohrožení a provozuschopnosti

High Density Polyethylen – vysoko hustotný polyethylen

lnternational Organization for Standardization - Mezinárodní organizace pro

standardizaci

LDPE

LLDPE

MR

Od

PDCA

PE

PET

PP

př.n.l

PVC

PVC - P

Low Density Polythylen – nízko hustotný polyethylen

Linear Low Density Polyethylen

Míra rizika

Pravděpodobnost odhalení vady

Plan – Do – Check – Act, naplánuj – proveď – ověr - jednej

Polyethylen

Polyethylentereftalát

Polypropylen

Před naším letopočtem

Polyvinylchlorid

Polyvinylchlorid – plasticized (měkčený polyvinylchlorid)
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Polyvinylchlorid – unplasticized (neměkčený polyvinylchlorid)

Root cause analysis – analýza kořenových příčin
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RTG

SWOT

TPE

Risk Priority Number

Rentgen

Strenghts Weaknesses Opportunities Threats

Termoplastický elastomer

USA United States of America – Spojené státy americké

Vy Pravděpodobnost výskytu vady

Vz Význam vady
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