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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku vad ve výrobním procesu ve společnosti
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent na základe dostupných informačných zdrojov analyzoval súčasný stav problematiky
riadenia rizík. Študent pracoval s normou ISO 31000 a v rámci samostatnej kapitoly popísal
metódy posudzovania rizík. Okrem iných metód je predstavená i analýza možných spôsobov
a dôsledkov porúch (FMEA), ktorá je použitá pri spracovaní praktickej časti bakalárskej
práce.

Metóda FMEA je spracovaná v podmienkach etablovanej firmy. Zaradenie ekonomických
ukazovateľov a graf vývoja počtu zamestnancov pri popise firmy považujem za vhodné.
Naopak historický vývoj (tab. 6) by bolo vhodnejšie presunúť do príloh bakalárskej práce.
Kladne hodnotím vysokú kvalitu analytickej časti bakalárskej práce. Nemám žiadne
pripomienky. Študent detailne popísal proces výroby lisovanej podlahoviny. Analýza FMEA
je spracovaná pre každý krok tohto procesu. Na základe získaných výsledkov jednotlivých
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analýz, bol vyhodnotený dopad analyzovaných rizík a navrhnuté odporúčania pre každý krok
procesu. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím ako výbornú a vyjadrovanie študenta
je na vysokej úrovni. Nižšiu kvalitu niektorých obrázkov a tabuliek pripisujem menej
kvalitnej tlači.

V závere by som rád vyzdvihol praktický význam bakalárskej práce a jej celkovú vysokú
úroveň. Bakalársku prácu hodnotím ako výbornú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý z návrhov považujete z ekonomického hľadiska za najvýznamnejší pre
analyzovanú firmu? Zdôvodnite.

2. Máte možnosť Vami navrhnuté odporúčania aplikovať v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A - výborně….........................

V Uherském Hradišti dne…31. 5. 2019…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně